— 1 —

深龙国资规〔2020〕5 号

深圳市龙岗区国资局关于印发《关于加强

龙岗区社区股份合作公司银行账户管理

和银企互联的指导意见》的通知

各街道办：

《关于加强龙岗区社区股份合作公司银行账户管理和

银企互联的指导意见》已经区国资局党组会议审议通过，现

印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

深圳市龙岗区国资局

2020 年 11 月 12 日

— 2 —

关于加强龙岗区社区股份合作公司银行

账户管理和银企互联的指导意见

第一章 总则

第一条 为进一步规范龙岗区社区股份合作公司（含子、

分公司，下同）的财务行为，加强社区股份合作公司银行账

户管理和银企互联工作，提高资金效益，确保社区股份合作

公司的资金安全，根据《深圳经济特区股份合作公司条例》、

《中共深圳市委办公厅、深圳市人民政府办公厅转发市纪委

等部门<关于加强股份合作公司资金资产资源管理的意见

（试行）>的通知》（深办发〔2013〕9 号）等有关规定，结

合龙岗区实际，制定本指导意见。

第二条 本指导意见适用于龙岗区社区股份合作公司银

行账户、银企互联的日常管理。

第三条 区集体资产管理部门是龙岗区社区股份合作公

司财务系统、银企互联平台的业务监管部门，负责我区社区

股份合作公司银行账户开户、销户的备案；负责社区股份合

作公司银企互联服务银行接入银企互联平台；银企互联数据

的统计分析；大额资金预警信息的处理。

第四条 街道集体资产管理部门负责本街道社区股份合

作公司银行账户开户、销户资料的审核；大额资金预警信息

跟踪、处理；对非正常支出给予反馈和规范。

第五条 社区股份合作公司按照要求在财务系统中提交

银行账户开户、销户的申请资料，规范做好银行账户日常管

— 3 —

理，主动纳入财务系统、银企互联平台的监管，及时处理区、

街道集体资产管理部门转发的大额资金预警信息。

第二章 银行账户管理

第六条 社区股份合作公司银行账户须全部纳入我区社

区股份合作公司财务系统、银企互联平台的统一监管。

第七条 社区股份合作公司依规开设 1 个基本账户，并

根据社保缴纳、业务合作、贷款支持等业务需要开设一般账

户。为强化资金管理，社区一级股份合作公司的一般账户原

则上不超过 4 个；居民小组一级股份合作公司和社区一级股

份合作公司子公司、分公司的一般账户原则上不超过 2 个；

定期账号归属于活期账户下的可按照 1个银行账户统计数量。

超过上述规定开设银行账户的，须另行申请。

第八条 社区股份合作公司应选择资信好、服务好、无

存款风险的银行进行存储。

第九条 社区股份合作公司银行账户的开户、销户，须

在我区社区股份合作公司财务系统中提交申请，由所在街道

集体资产管理部门在财务系统中出具审核意见，报区集体资

产管理部门备案。

第十条 银行账户开户、销户的审核备案时限。社区股

份合作公司在财务系统提交银行账户的开户、销户申请后，

街道集体资产管理部门应当在 3 个工作日内出具审核意见，

区集体资产管理部门应当在 3 个工作日内完成备案，不予审

核或备案的在上述时限内须回复意见。

— 4 —

第十一条 银行账户开户管理。开户办理流程如下：

（一）社区股份合作公司召开董事会或分公司、子公司

召开经理会议，审议通过银行开户并形成决议文件后，在财

务系统中提交银行账户开户备案表。

1.原有定期自动转存生成新的定期账号的，在开户事由

中填写“到期转存”；

2.活期资金转存定期的，在开户事由中填写“活期闲置

资金转存定期”；

3.在活期账户下新增定期账号的，在开户事由中需写明

“此定期账号归属于 XX 活期账户下”；

4.超过上述规定开设银行账户的，须提供加盖社区股份

合作公司财务专用章或公章的银行账户情况表，对现有银行

账户的性质及用途进行说明，并对新开设账户的原因进行具

体分析，活期账户下挂的定期账户也需一并列明。

（二）所在街道集体资产管理部门在社区股份合作公司

财务系统中出具银行账户开户审核意见。

（三）区集体资产管理部门备案。

（四）在审核备案流程完成后，由社区股份合作公司从

财务系统中打印出加盖区集体资产管理部门公章的开户备

案表，到银行办理银行账户开户手续。

第十二条 银行账户销户管理。各社区股份合作公司在

日常工作或年终清理中，对财务系统不再使用的银行账户，

应当申请注销账户。销户办理流程如下：

（一）社区股份合作公司在财务系统中提交银行账户销

— 5 —

户单。

（二）所在街道集体资产管理部门在社区股份合作公司

财务系统中出具银行账户销户审核意见。

（三）区集体资产管理部门备案。

（四）在审核备案流程完成后，由社区股份合作公司从

财务系统中打印出加盖区集体资产管理部门公章的销户单，

到银行办理银行账户销户手续。

第十三条 银行账户变更。社区股份合作公司如需对财

务系统中的银行账户资料进行变更，应当按照银行账户变更

管理相关规定到所开户银行办理银行账户变更手续。

第三章 银企互联管理

第十四条 区集体资产管理部门承担银企互联服务银行

接入我区社区股份合作公司银企互联平台的相关工作，负责

银企互联平台的日常运行维护、数据监测，负责督促银企互

联银行强化管理、优化服务。

第十五条 街道集体资产管理部门应当积极配合区集体

资产管理部门履行社区股份合作公司银企互联平台监管服

务责任。

第十六条 社区股份合作公司银行账户须在已接入我区

社区股份合作公司银企互联平台的银行中开设。

第十七条 社区股份合作公司在银企互联合作银行办理

开户手续时，应当签订银企互联监管协议，约定权利和义务。

第十八条 社区股份合作公司应当按照区、街道集体资

— 6 —

产管理部门要求及时反馈社区股份合作公司的银行账户、大

额资金信息。

第十九条 街道集体资产管理部门、社区股份合作公司

应当及时向区集体资产管理部门反馈社区股份合作公司银

行账户管理、银企互联工作存在问题的意见和建议。

第四章 监督管理

第二十条 社区股份合作公司及其工作人员有下列情形

之一的，由区、街道集体资产管理部门或有关行政主管部门

依法依规予以处理；构成犯罪的，由司法机关处理：

（一）在社区股份合作公司财务系统中提交的银行账户

开户、销户资料不真实的；

（二）未办理审核备案手续或未完成审核备案流程，自

行办理银行账户开户、销户的；

（三）在没有接入我区社区股份合作公司银企互联平台

的银行中开设银行账户的；

（四）新开设的银行账户，未及时录入财务系统或录入

的账户与开设账户不一致的；

（五）已办理开户、销户的，在财务系统、银企互联平

台未及时更新的；

（六）实际使用银行账户与纳入财务系统、银企互联平

台监管的银行账户不一致的。

第二十一条 区、街道集体资产管理部门积极引导社区

股份合作公司与银企互联服务履约情况较好的银行开展业

— 7 —

务往来。

第五章 附则

第二十二条 本指导意见由区集体资产管理部门负责解

释。

第二十三条 本指导意见自 2020 年 12 月 1 日施行，有

效期五年。

— 8 —

公开方式：不公开

深圳市龙岗区国资局办公室 2020 年 11 月 13 日印发